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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 37/2009/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência dos 
Cursos de Graduação em Geografia e dá 
outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO as especificidades regionais para a Formação dos Professores de 

Geografia Licenciatura e respaldo nas Diretrizes Curriculares Nacionais e na nova LDB (Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96); 

 
CONSIDERANDO a estrutura dos Cursos de Graduação em Geografia da UFS, 

embasados no Currículo Mínimo do Conselho Nacional de Educação (CNE), e na lei que 
regulamenta a Profissão de Geógrafo, sistema CONFEA/CREA;  

 
CONSIDERANDO a urgência na aprovação do Projeto Curricular do Curso de 

Graduação em Geografia, para a inclusão no vestibular de 2010; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº ANTONIO CARVALHO DA 

PAIXÃO  ao analisar o processo nº 14632/08-18; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência dos Cursos de Graduação em Geografia, de 
acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 
 
 
 

Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 37/2009/CONEPE 

 
ANEXO 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DA LICENCIATURA (CURRÍCULO P ADRÃO)  

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
403011 Int. ao Pensamento Geográfico 04 60 403111 Geografia e Filosofia 04 60 
403063 Organização do Espaço Mundial 04 60 403163 Organização do Espaço Mundial 04 60 
403041 Geologia I 04 60 403141 Geologia Geral 04 60 
403021 Cartografia Sistemática 05 75 403121 Cartografia Básica 04 60 
403031 Climatologia Sistemática 05 75 403131 Climatologia Sistemática 04 60 
403033 Biogeografia I 04 60 403133 Biogeografia 04 60 
403022 Cartografia Temática 05 75 403122 Cartografia Temática 04 60 
403042 Geologia II 04 60 403147 Tópicos Especiais em Geologia 04 60 
403015 História do Pensamento Geográfico 06 90 403115 História do Pensamento Geográfico 04 60 
403051 Geografia da População 04 60 403151 Geografia da População 04 60 
402123 História Econ. Geral e do Brasil 04 60 402123 História Econ. Geral e do Brasil 04 60 
403043 Geomorfologia Estrutural 04 60 403143 Geomorfologia Estrutural 04 60 
403056 Geografia Econômica 04 60 403156 Geografia Econômica 04 60 
403053 Geografia Urbana I 04 60 403153 Geografia Urbana  04 60 
403052 Geografia Agrária 05 75 403152 Geografia Agrária 04 60 
403054 Geografia Urbana II 04 60 403154 Geografia da Produção, Circulação e Consumo 04 60 
405011 Antropologia I 04 60 405011 Antropologia I 04 60 
403046 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 04 60 403144 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 04 60 
403023 Fotointerpretação I 05 75 403123 Sensoriamento Remoto I 04 60 
406251 Introdução à Psicologia do Desenvolvimento 04 60 406251 Introdução à Psicologia do Desenvolvimento 04 60 
403064 Geografia do Brasil 06 90 403164 Geografia do Brasil 04 60 
403068 Geografia de Sergipe 06 90 403168 Geografia de Sergipe 04 60 
406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 
403061 Geografia Regional das Américas 04 60 403166 Geografia Regional dos Países Periféricos 04 60 
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CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
403045 Geomorfologia Litorânea e Oceanografia 04 60 403145 Geomorfologia Costeira 04 60 
401101 Didática 05 75 401101 Didática 05 75 
401011 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60 401011 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60 

403183 Estágio Supervisionado de Licenciatura I 08 120 
403066 

Geografia Regional da Ásia, Oceania e Regiões 
Polares 

04 60 
403124 Estágio Supervisionado de Licenciatura II 08 120 

403067 Geografia Regional do Brasil 04 60 403162 Tópicos Especiais em Geografia Regional 04 60 
403065 Geografia Regional da África 04 60 403167 Geografia da África 04 60 
403025 Leitura de Cartas 04 60 403125 Geoprocessamento 04 60 

403181 Metodologia do Ensino de Geografia 04 60 
403182 Laboratório de Ensino em Geografia 04 60 401151 Metodologia do Ensino de Geografia 04 60 
403185 Estágio Supervisionado de Licenciatura III 08 120 

403062 Geografia Regional da Europa 04 60 403165 Geografia Regional dos Países Centrais 04 60 
405041 Sociologia I 04 60 405041 Sociologia I 04 60 
401152 Estágio em Prática de Ensino 04 60 403186 Estágio supervisionado de Licenciatura IV 12 180 

 

      TABELA DE EQUIVALÊNCIA DA LICENCIATURA (CURRÍ CULO COMPLEMENTAR) 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
103011 Introdução à Estatística 04 60 103011 Introdução à Estatística 04 60 
303011 Fundamentos de Economia 04 60 303011 Fundamentos de Economia 04 60 
401041 Currículos e Programas 04 60 401041 Currículos e Programas 04 60 
401052 Planejamento Escolar 03 45 401052 Planejamento Escolar 03 45 
401102 Fundamentos de Téc. Educacional 04 60 401102 Fundamentos de Téc. Educacional 04 60 
402101 Geo-História 04 60 402257 História e Memória 04 60 
403013 Téc. Quantitativa em Geografia 04 60 403171 Ordenamento Territorial 04 60 
403016 Instrumental e Técnica de Análise em Geografia 06 90 403116 Pesquisa Geográfica 04 60 
403024 Fotointerpretação II 05 75 403124 Sensoriamento Remoto II 04 60 
403032 Climatologia Aplicada 04 60 403132 Climatologia Aplicada 04 60 
403034 Biogeografia II 04 60 403142 Erosão e Conservação dos Solos 04 60 
403044 Geomorfologia Climática 04 60 403146 Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas 04 60 
403055 Geografia Política 04 60 403155 Geografia Política 04 60 
405031 Política I 04 60 405031 Política I 04 60 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 407031 Introdução à Filosofia 04 60 
407071 Filosofia da Educação 05 75 407071 Filosofia da Educação  05 75 
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TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO BACHARELADO (CURRÍCULO PA DRÃO) 
 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

403011 Introdução ao Pensamento Geográfico 04 60 403111 Geografia e Filosofia 04 60 
403063 Organização do Espaço Mundial 04 60 403163 Organização do Espaço Mundial 04 60 
403041 Geologia I 04 60 403141 Geologia Geral 04 60 
403021 Cartografia Sistemática 05 75 403121 Cartografia Básica 04 60 
403031 Climatologia Sistemática 05 75 403131 Climatologia Sistemática 04 60 
403033 Biogeografia I 04 60 403133 Biogeografia 04 60 
403022 Cartografia Temática 05 75 403122 Cartografia Temática 04 60 
403042 Geologia II 04 60 403147 Tópicos Especiais em Geologia 04 60 
403015 História do Pensamento Geográfico 06 90 403115 História do Pensamento Geográfico 04 60 
403051 Geografia da População 04 60 403151 Geografia da População 04 60 
402123 História Econômica Geral e do Brasil 04 60 402123 História Econômica Geral e do Brasil 04 60 
403043 Geomorfologia Estrutural 04 60 403143 Geomorfologia Estrutural 04 60 
403056 Geografia Econômica 04 60 403156 Geografia Econômica 04 60 
403053 Geografia Urbana I 04 60 403153 Geografia Urbana  04 60 
403052 Geografia Agrária 05 75 403152 Geografia Agrária 04 60 
403054 Geografia Urbana II 04 60 403154 Geografia da Produção, Circulação e Consumo 04 60 
405011 Antropologia I 04 60 405011 Antropologia I 04 60 
403046 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 04 60 403144 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 04 60 
403023 Fotointerpretação I 05 75 403123 Sensoriamento Remoto I 04 60 
403034 Biogeografia II 04 60 403142 Erosão e Conservação dos Solos 04 60 
403064 Geografia do Brasil 06 90 403164 Geografia do Brasil 04 60 
403068 Geografia de Sergipe 06 90 403168 Geografia de Sergipe 04 60 
403012 Metodologia da Geografia 04 60 403113 Teoria e Método da Geografia 04 60 
403013 Téc. Quant. em Geografia 04 60 403171 Ordenamento Territorial 04 60 
403045 Geomorfologia Litorânea e Oceanografia 04 60 403145 Geomorfologia Costeira 04 60 
403014 Regionalização 04 60 403161 Teoria da Região e Regionalização 04 60 
403016 Instrumental e Técnica de Análise em Geografia 06 90 403116 Pesquisa Geográfica 04 60 
403024 Fotointerpretação II 05 75 403124 Sensoriamento Remoto II 04 60 
403032 Climatologia Aplicada 04 60 403132 Climatologia Aplicada 04 60 
403044 Geomorfologia Climática 04 60 403146 Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas 04 60 
403025 Leitura de Cartas 04 60 403125 Geoprocessamento 04 60 
403017 Trabalho de Graduação AB 06 90 403117 Trabalho de Conclusão de Curso 10 150 
403067 Geografia Regional do Brasil 04 60 403162 Tópicos Especiais em Geografia Regional 04 60 

403118 Estágio Supervisionado I 08 120 
403018 Estágio 06 90 

403119 Estágio Supervisionado II 08 120 
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TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO BACHARELADO (CURRÍCULO CO MPLEMENTAR) 
 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

103011 Introdução à Estatística 04 60 103011 Introdução à Estatística 04 60 
303011 Fundamentos de Economia 04 60 303011 Fundamentos de Economia 04 60 
402101 Geo-História 04 60 402257 História e Memória 04 60 
403055 Geografia Política 04 60 403155 Geografia Política 04 60 
403061 Geografia Regional das Américas 04 60 403166 Geografia Regional dos Países Periféricos 04 60 
403062 Geografia Regional da Europa 04 60 403165 Geografia Regional dos Países Centrais 04 60 
403065 Geografia Regional da África 04 60 403167 Geografia da África 04 60 

403183 Estágio Supervisionado de Licenciatura I 08 120 
403066 

Geografia Regional da Ásia, Oceania e Regiões 
Polares 

04 60 
403184 Estágio Supervisionado de Licenciatura II 08 120 

403069 Planejamento Geoambiental 04 60 403174 Planejamento Geoambiental 04 60 
405018 Cultura Brasileira 04 60 403114 Geografia Cultural 04 60 
405031 Política I 04 60 405031 Política I 04 60 
405041 Sociologia I 04 60 405041 Sociologia I 04 60 
406271 Introdução à Psicologia Social 04 60 405071 Epistemologia das Ciências Humanas 04 60 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 407031 Introdução à Filosofia 04 60 

 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 
____________________________________ 


